



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社 光陽社
コード番号 7946 URL <https://www.koyosha-inc.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太
問合せ先責任者 (役職名) 業務本部部長代理 (氏名) 小川 杏介
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5615-9064

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,356	6.5	61	117.2	90	27.9	124	252.3
2023年3月期第3四半期	3,152	6.0	28		70	183.7	35	577.4

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 124百万円 (252.6%) 2023年3月期第3四半期 35百万円 (564.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	181.98	
2023年3月期第3四半期	51.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	3,577	1,935	54.1	2,839.03
2023年3月期	3,586	1,815	50.6	2,652.89

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,935百万円 2023年3月期 1,815百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の配当につきましては、現在検討中であり、変更する可能性がございます。本日開示の「目標配当性向に関するお知らせ」をご参照下さい。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	2.3	30	8.3	60	33.2	170	191.3	248.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	1,400,100 株	2023年3月期	1,400,100 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	681,631 株	2023年3月期	715,730 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	682,490 株	2023年3月期3Q	684,381 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当社グループは、昨年度より提供を開始しております「カーボンニュートラルプリント」、「カーボンゼロプリント」等の環境配慮型印刷の販路を拡大しております。引き続き、営業力・提案力の強化を図り、新規顧客の開拓と既存顧客の深耕に注力するとともに、生産効率の向上、更なる内製化の推進により、収益性の改善に取り組んでおります。また、2023年4月より、サステナビリティ事業を開始しております。

一方、市場では、国内において、新型コロナウイルス感染症による行動制限解除により、経済活動の正常化が進み、景気は回復傾向にありましたが、長引く不安定な国際情勢、物価高騰、世界的な金融引き締めの影響等により依然として先行き不透明な状況となっております。印刷業界におきましても、原材料価格の高騰、ペーパーレス化への移行による印刷物の需要の減少等で、厳しい経営環境となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は33億56百万円（前年同四半期比6.5%増収）となりました。その内訳は、製品制作売上高5億30百万円（前年同四半期比0.3%増収）、印刷売上高28億円（前年同四半期比7.7%増収）、商品売上高25百万円（前年同四半期比3.4%増収）となりました。

損益面につきましては、営業利益61百万円（前年同四半期比117.2%増益）、経常利益90百万円（前年同四半期比27.9%増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億24百万円（前年同四半期比252.3%増益）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は35億77百万円となり、前連結会計年度末に比べて9百万円の減少となりました。流動資産は24億27百万円となり、前連結会計年度末に比べて14百万円の減少となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が55百万円、電子記録債権が49百万円それぞれ減少した一方、その他に含まれる未収入金が1億円増加したことによるものです。固定資産は11億49百万円となり、前連結会計年度末に比べて4百万円増加しました。これは主に、機械装置及び運搬具（純額）の新規取得による増加98百万円、投資有価証券の増加10百万円と、減価償却費1億5百万円の計上によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は16億41百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億29百万円減少しました。流動負債は9億56百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億96百万円減少しました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金が1億87百万円減少したことによるものです。固定負債は6億85百万円となり、67百万円の増加となりました。これは、金融機関への借入による長期借入金の増加1億15百万円及び退職給付に係る負債の増加20百万円と、金融機関への返済による長期借入金の減少67百万円によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は19億35百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億19百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月19日に公表しました予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,272,931	1,252,811
受取手形及び売掛金	814,778	759,379
電子記録債権	150,756	101,594
商品	6,806	6,893
仕掛品	78,011	90,416
原材料及び貯蔵品	56,811	33,626
その他	62,091	183,193
貸倒引当金	△325	△302
流動資産合計	2,441,861	2,427,611
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	500,555	471,285
機械装置及び運搬具（純額）	206,899	251,262
土地	209,412	209,412
その他（純額）	21,864	27,570
有形固定資産合計	938,732	959,531
無形固定資産		
その他	40,720	31,599
無形固定資産合計	40,720	31,599
投資その他の資産		
投資有価証券	2,430	13,022
繰延税金資産	40,919	30,019
その他	123,417	120,256
貸倒引当金	△1,121	△5,004
投資その他の資産合計	165,645	158,293
固定資産合計	1,145,098	1,149,424
資産合計	3,586,960	3,577,036
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	701,303	673,248
1年内返済予定の長期借入金	271,488	84,312
未払法人税等	12,713	27,369
賞与引当金	52,699	24,832
その他	115,361	146,962
流動負債合計	1,153,565	956,725
固定負債		
長期借入金	242,511	289,637
退職給付に係る負債	375,323	395,503
固定負債合計	617,834	685,140
負債合計	1,771,400	1,641,865
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,105,129	2,100,572
利益剰余金	533,960	658,158
自己株式	△923,847	△923,919
株主資本合計	1,815,241	1,934,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	317	358
その他の包括利益累計額合計	317	358
純資産合計	1,815,559	1,935,170
負債純資産合計	3,586,960	3,577,036

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	3,152,907	3,356,309
売上原価	2,497,445	2,612,926
売上総利益	655,462	743,382
販売費及び一般管理費	627,079	681,746
営業利益	28,382	61,636
営業外収益		
受取利息	32	15
受取配当金	22	—
作業くず売却益	23,061	20,174
雇用調整助成金	19,212	—
その他	6,474	12,321
営業外収益合計	48,802	32,510
営業外費用		
支払利息	2,075	1,711
その他	4,459	2,092
営業外費用合計	6,534	3,804
経常利益	70,650	90,342
特別利益		
固定資産売却益	—	68,049
受取損害賠償金	—	8,140
補助金収入	—	100,000
特別利益合計	—	176,190
特別損失		
固定資産圧縮損	—	100,000
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	100,000
税金等調整前四半期純利益	70,650	166,533
法人税、住民税及び事業税	17,881	31,456
過年度法人税等	8,140	—
法人税等調整額	9,372	10,878
法人税等合計	35,395	42,335
四半期純利益	35,255	124,198
親会社株主に帰属する四半期純利益	35,255	124,198

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）
四半期純利益	35,255	124,198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	40
その他の包括利益合計	△18	40
四半期包括利益	35,236	124,239
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,236	124,239
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。